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V /Xl. Yüzyılda Maveraünnehir' de 
Siyasi ve Kültürel Durum 

Dr. Osman AYDINLI 

A) SİYASİ YAPI 

Hicri V 1 Miladi XI. asırda Maveraünnehir'i, o devirdeki muasır İslam kay

naklannın el-Hakaniye, Al-i Hakan, Mülükü'l-Hakaniye, el-Afrasyab ve Al-i-M

rasyab et-Türki gibi isimlerle andığı, ilim aleminde ise 1800'lü yiliara kadar 

nek-Hanlar veya Türkistan Uygur Hanlan adlanyla arulan, ancak 1874 yılın

da Rus Şarkiyatçısı Vasilij Vasilevic Grigorev'in bir makalesinde Karahanlılar1 . 

tabirini kullanması ile o günden bugüne kadar da ilim aleminde Karahanlılar 

(225-609/840-1212) adıyla meşhur olan Türk-İslam hanedanlığı yönetmiştir.2 

389/999 yılında Samanller'in Maveraünnehir hakimiyetine son vererek, iki asn 

aşkın bir süre (389-609/999-1212) -zaman zaman bölge ellerinden çıksa veya 

Selçuklular'a ve Karahitaylar'a tabi olsalar da- Maveraünnehir'i yönetmişlerdir. 

Maveraürınehir tarihinde bütün ülkede doğrudan doğruya hüküm süren ilk 
Türk sülalesi olan Karahanlılar devri, hiç şüphesiz büyük bir önem taşımaktadır. 

Maalesef bu devir tarihi hakkında bize intikal eden bilginin az olması, Samarn

ler'in Maveraürınehir'de kurmuş olduğu teşkilatta ne gibi değişiklikler yapıldı-

ı Bilindiği gibi "kara" kelimesi Türkçe'de kuvvetliliği ifade eder. Bu devlete Karah.inlı tabiri- . 
nin kullanılması, kuvvetli, kudretli devlet manasmadır. (Bk. Zeki Velidi Togan, Karahanlılar 
(1966-1967 Ders Notları), s.2, 34). 

2 Omelyan Pritsak. "Kara-hanlılar", İA, İstanbul 1988, c.Vl, s. 251; Zeki Velidi Togan, Umumi 
Türk Tarihine Giriş, fstanbul 1949, s.57; Yusuf Ziya Kavakçı, XI ve XII. Asırlarda Karahanlı
lar Devrinde Mavertiünnehir İslam Hukukçuları, Ankara 1976, s.1-2; Erdoğan Merçil, Müs
lüman-Türk Devletleri Tarihi, Ankara 1989, s.18; Alıdülkerim Özaydın ·Karahanlılar, DİA, 
c..xxıv. İstanbul2001, s. 404-405. 
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ğını ve onlardan sonra bölgeyi işgal eden Moğollar'ın memlekette bulduklan 

vaziyeti.n nasıl meydana geldiğini bilmemize fazla imkan tarumamaktadır.3 

Aynca V !XI. yüzyılın ilk yansında Maveraünnehir'de basılan sikkelerdeki 

muhtelif ünvan ve isirolerin çokluğu sebebiyle bunlara dayanarak tarihi bir neti
ce çıkarmak oldukça güçtür. Çünkü Karahanlı hükümdarlan bu sikkelerde kimi 

zaman Türkçe isimlerini, kimi zaman İslami isimlerini, zaman zaman da Abbasi 

halifeleri tarafından kendilerine verilen veya kendilerinin almış olduklan lakap 
ve ünvanlan kullanarak farklı hükümdarlarrnış gibi bir portre çizmişlerdir.4 

Menşelerinin daha çok Çiğil, Karluk ve özellikle Yağma isimli Türk kabile
lerine dayandığı araştırmacılar tarafından ifade edilen5 Karahanlılar, 225/840 

tarihlerinde idareleri altında bulunduklan Uygurlar'ın yıkılrnası ile batıya doğru 
göç etmişler, Kaşgar bölgesirıi Karluklar'dan alıp İli vadisine yayılmışlar ve Ba

lasagun'u da ellerine geçirerek tarih sahnesindeki yerlerini almışlardır. Devle
ti Altay sisternirıe göre iki kağan idaresinde ikiye ayırmış olan Karahanlılar'da 
devletin doğu kısmının hakimi olan büyük kağan, Arslan Hakan ünvanı ile Ba

lasagun'u devletin merkezi kılmış; batıdaki topraklan idare eden ve Buğra Han 
\ 

ünvanı alan kağan da doğudili büyük kağana tabi olmak şartıyla önce Talas 
sonra K"aş~ı-ba.şşehir olarak seçmiştir.6 .., 

' - -Batı ~ah~an'ndan Satuk Buğra Han'ın kendilerine sığınan bir Sarnam 
prensi ve birkaç sG.fi-alirn vasıtasıyla 307/920 tarihlerinde müslüman olup Ab

dülkerirn adını alması ve ardından devletin idaresirıi ele geçirrnesiyle, idaresi 
altındaki Türkler büyük kitleler halinde müslüman olmaya başlamış, böylelikle 

Türk-İslam tarihinde yeni ve altın bir sayfa açılmıştır. 

Satuk Buğra Han'ın M~islüm~ olması ve bir müddet sonra amcası Oğul
cak'ın elinden batı bölgelerinin idaresirıi ele alması7 ile Maveraürınehir'in ida-

3 V V Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, haz. Hakkı Dursun Yıldız, Türk Tarih Kuru
mu Basımevi, Ankara 1990, s.325. 

4 Bu konuda geniş bilgi için bk. Barthold, Türkistan, s. 294, 325. 
5 Togan, Karahanlılar, s. 9; Özaydın, s. 405. Karahanlılar'ın menşei hususunda ileri sürülen yedi 

faraziyeden bahseden Pritsak'ın verdiği bilgilere ("Kara-hanlılar&, s.252) şüpheyle bakan Reşat 
Genç, onların Karluk Türklerinden geldiği faraziyesine karşı çıkarak, onların Yağma Türkleri 
soyundan gelmelerinin daha doğru olduğunu delilleri ile ortaya koymaya çalışır (Karahanlı 
Devlet Teşkilatı, Ankara 1981, s. 35-36). Bu konu ile ilgili aynca bk. Özaydın, s. 405. 

6 Pritsak, s. 253; Özaydın, s. 405. 
7 Satuk Buğra Han'ın nasıl müslüman olduğu ve amcası Oğulcak ile mücadele edip idareyi nasıl 

ele aldığı haklo.nda daha geniş bilgi için bk. Togan, Karahanlılar, s. 12-15; Pritsak, s. 253. 
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resini ellerinde bulunduran Sarnamler ile Karahanlılar arasındaki mücadeleler 
yerini dostluk ve işbirliğine bıralanıştır.8 Ancak IV /X. asnn son yarısında ko
mutanlar ve idarecileri arasındaki iç mücadeleler9 Samaniler'i iyice zayıflat

mış, Karahanlılar'ın önce Harun Buğra Han tarafından ön fetihle, daha sonra 
İlig Han Nasr tarafından tüm bölgeyi tam bir fetihle ele geçirmesine10 ve ta

rih sahnesinden silinmelerine engel olamamışlardır. Böylece 389/999 tarihi 
itibariyle Maveraünnehir Karahanlılar'ın idaresi altına girmiştir. Bu tarih aynı 
zamarıda, devletin batı bölgelerini yöneten ve Özkent'te oturanİlig Han Nasr 
vasıtasıyla Karahanlılar'ın Abbasi halifesini tanıması ve sikkelerinde "Mevla 

Emirü'l-mü'minin" kelimesini kullanarak İslam devletlerine mahsus bağlılık ifa
desini gösterdikleri tarih olmuştur.11 

Karahanlı hükümdan Harun Buğra Han 380/990 seneleri civarında İsfi
cab'tan Semerkant ile Buhara üzerine yürürken ve Samaniler'in merkezini iş

gal ederken bir mukavemetle karşılaştığına dair bilgimiz yoktur. Muhtemelen 
Samantler'in son zamanlarında ardı-arkası gelmeyen mücadeleler esnasında en 
çok zarar gören halk, hanedan değişmesinde sükUnetini devam ettirmiştir. Ay
nca Nuh b. Nasr zamanından itibaren mali sıkıntıda olan Samantler'in vergileri 

artırmaya mecbur olması12 ve halka bu vergilerin ağır gelmesi, yeni hanedana . 
ses çıkarmamalarının diğer bir sebebidir. Aynca yeni gelerılerin de müslüman 

olması halkın fazla direnç göstermesini engellemiştir. Bu arada Samarn yöneti
minin icraatlannı artık tasvip etmeyen Maveraünnehir alimlerinin de, Samarn 
topraklannın işgaline tepkisiz kaldıkları, hatta onlara karşı tavır aldığı görül-

8 Özaydın, s.406. 
9 Kitabın Bu mücadeleler daha çok devletin en yüksek mevküerini işgal eden Ebı1 Ali Simcfır, 

Begtüzün, Faik ve Sebuktekin arasında çıkan dahili mücadeleler olup, yapılan savaşlar ve 
ortaya çıkan kargaşa Samaruler'i iyice güçten düşOnnüş ve Karahanlılar'ın Maveraünnehir 
toprakları üzerine yürüyüp bölge şehirlerini tek tek ele geçirmesine sebep olmuştur (Bk. 
Pritsak, s. 254-255). 

10 Karahanlılar tarafından Maveraünnehir'in ele geçirilişi ile ilgili geniş bilgi için bk. İbnü'l-Esir, 
el-Kamil {lt-Tarih, nşr. Carolus Joharınes Tomberg, I-XIII, Beyrüt 1965, IX, 99-100, 148-
149, 158; Kalkaşandi, Subhu'l-A'şa fi Sıniiati'l-İnşii, tbk. VÜZaretü's-Siknfe ve'l-İrşadi'l-Kavmi, 
I-XV. Kahire 1963, IV, 447; Nüveyti, Nihtiyetü'l-Ereb fi Funani'l-Edeb tbk. Muhammed Rıfat 
Fetbullah-Ali Muhammed el-Becavi ve arkadaşları, I-XXVII, Kahire 1923-1985, c. XXV. 
s. 362-363, 368-369, 372; İbn Haldün, Kitaba'l-İher ve Divanu'l-Mübtedei ve'l-Haber f1 Ey
yami'l-Arabi ve'l-Acemi ve'l-Berber ve men Aserahum min Zevi's-Sultiini'l-Ekber, I-VII, Beyriit 
1979, c. ID, s. 440; K.azvini, Tarih-i GÜZide, neşr. E.G .. Browne, Leiden 1910, s.388. 

ll Pritsak, s. 254; Özaydın, s. 406. 
12 Barthold, Turkistan, s. 278. 
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müştür. Sarnam idarecilerinin, halla. cihada teşvik etmeleri yönündeki istek
lerine karşı onlardan bazıları, mernleketi müdafaa etmenin farz olması hük
münün, İslam toprakları yalnız kafirler tarafından istila edildiği zaman geçerli 
olacağını söyleyip, Karahanlılar ve Gazneliler müslüman olduğuna göre diğer 
Müslümanların kendilerini beyhude yere katlettirmelerine bir sebep olmadığını 

ilan etmişlerdir13. Böyle bir ortamda Gazneliler Horasan'ı, Karahanlılar da Ma
veraünnehir'i almaya teşebbüs edince, halk onların hükmü altına girmekte pek 
beis görmemişler, hatta bazıları onların ordularında Samaruler'e karşı savaşmış

lardır14. Nitekim Semerkant halkının 383 yılında fazla bir direniş göstermeden 
Harun Buğra Han'a şehri kolayca teslim etmeleri, 387 yılında da Ilig Han' ı güzel 

karşılayıp ikramda bulunmaları, hatta daha sonra valileri Faik'in kamutasında 
Buhara ÜZerine yürümeleri ve Buhara halkının da hiçbir mukavemet gösterıne

mesi bunun delillerindendir15. 

Büyük Kağan Ebu'I-Hasan Ali Arslan Han'ın 388/998'deki ölümü ile Kara-
·, hanlılar Ali ve Hasan kolu olmak üzere iki kol halinde varlıklarını sürdürmüş

lerdir. Ali kolundan gelen İlig Han Nasr 389/999 tarihinde Maveraünnehir'in 
tamarnına hakim olunca batı ~ölgelerini kardeşi büyük kağan Togan Han Ebu 

Nasr Ahmet adına yönetmiştir. Buhara ve Semerkant başta olmak ÜZere Ma
veraünnehir şehirlerine valiler atarnış, kendişi de Özkent'te oturmuştur. Zaman 
zamari Gaznelilerle mücadele eden ve büyük kağan Togan Han Ahmet'e karşı 
bağımsızlık mücadelesine giren İlig Han Nasr 403/1012 tarihinde vefat edince 
yerine Arslan İlig Han sıfatıyla kardeşi Mansür b. Ali geçmiş ve Maveraünnehir'i 

de içine alan devletin batı bölgelerini yönetmiştir16. 

Kısa zamanda güçlenen Mansur b. Ali ağabeyi olan büyük kağan Togan Han 
Ahmed'in hastalığını da fırs~t bilip kendisini büyük kağan ilan ~dip birçok böl
geyi ele geçirmiş ve hanecianın en meşhur hükümdan olmuştur. Ancak haneda

nın Hasan kolundan gelen Yusuf Kadir Han bu durumu kabul etmeyip Mansur 
ile çatışmıştır. Bu sıralarda Yusuf Kadir Han'ın kardeşi Ali Tegin de büyük ka
ğan Mansur b. Ali'nin elinden kurtulup 411/1020-1021'de Buhara'yı ele geçirip 

13 Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Haklanda Dersler, İstanbul 1927, s. 74. Ayrıca bk. Barthold, 
Türkistan, s. 278. 

14 Frye, "The Samanids", s. 44. 

15 Osman Ayd.ınlı, Fethinden Siimdnfler'in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi, 
İstanbul 2001 (basılmamış Doktora tezi), s. 316. Ayrıca bk. Özaydın, s. 406; Togan, Kara.
hanlılar, s. 2i. 

16 Özaydın, s. 406. 
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~sa zamanda mülkünü Semerkant ve diğer Maveraünnehir şehirlerine yaymış, 
Gazneliler ,ve ağabeyi Yusuf Kadir Han'la mücadelelerinden sonra 417 /1026'de 
Maveraünnehir'in müstakil hükümdan olmuş ve bir müdçlet sonra da bağım
sızlığını ilan etmiştir (423/1032)17

• 

Ali Tegm'in ölümü (426/1035) ile Maveraünnehir'in yönetimi onun 
oğullanna geçti. Ancak Maveraünnehir'i fetheden İlig Han Nasr'ın oğullan 
Aynü'd-devle Muhammed Arslan Han ve kardeşi Böri Tegin Tamgaç İbrahim 
Han'ın Maveraünnehir üzerine akınlan Ali Tegin oğullannın bölgedeki hakimi
yetlerini tehlikeye soktu. Zaten Aynü'd-devle Muhammed Arslan Han amcası 
Mansur b. Ali zamanında Özkent'te yerleşmiş ve 428/1036 tarihlerinde şehir
deki konumunu iyice pekiştirmiş idi. Bu arada bir vak'ada Ali Tegin oğullannın 
eline esir düşen Böri Tegin İbrahim de onların elinden kurtulup kardeşinin ya
nına Özkent'e geldi. Bir müddet Sağaniyan ve bölgelerine akınlar düzenleyen 
İbrahim, Ali Tegin'in oğullarına karşı askeri harekata geçti ve 432/1040 tarihine 
kadar tüm Maveraünnehir'i ele geçirdi18• Onların tüm bölgeyi ele geçirip burada 
bağımsız bir devlet kurmasıyla Karahanlılar, Doğu Karahanlılar ve Batı Kara
hanlılar şeklinde ikiye ayrıldı. (433/1041)19 • 

Neticede genel olarak Maveraünnehir, 433/1041 yılına kadar Karahanlı 
sülalesinden gelen yöneticiler tarafından Balasagun, Kaşgar veya Talas'ı ken
dilerine merkez edinmiş Karahanlılar'ın büyük kağanı adına yönetilrniştir. Yu
k~da ifade ettiğimiz gibi Karahanlı Devleti eski Türk idari geleneğine uygun 
olarak ikili teşkilat esasına göre idare edilirdi. Doğu ve batı olmak üzere ikiye 
ayrılan devletin doğu kısmı doğrudan büyük kağan, batı tarafı ise onu metbü 
tanıyan bir hanedan mensubu tarafından yönetilirdi20. 433/1041 tarihi itiba
riyle Aynü'd-devle Muhammed b. Nasr (433-444/1041-1052), Batı Karahanlı 
Devleti'nin büyük kağanı (Arslan Kara Hakan) olarak daha önce oturduğu Öz-

17 Pritsak, s. 256-257; Özaydın, s. 407. İlig Han Nasr'ın kumandanlan arasında yer alan ve 
393/1002 tarihinden itibaren bölge ile sı.la sılaya bağlan bulunan Ali Tegin'in 405/1014'te 
Buhara, 407 /1016'de de Semerkant hakimi olduğu anlaşılmaktadır. Bölgeyi ele geçirdikten 
sonra da Buhara y-.Jan.lannda Harluh (Harluğ}-Ordu ismiyle zikredilen ordugahı kendisine 
ikametgah edinmiştir (Pritsak, s. 257). 

18 Pritsak, s. 258-259. 

19 Özaydın, s. 407. Doğu Karahanlı Devleti Maveraünnehir'in fethinden önceki topraklan ve 
Fergana'nın büyük bir losmını içine alırken; Batı Karahanlı Devleti ise Maveraünnehir top
raklannın tamamı ve Fergana'run bir losmını ihtiva ediyordu. Her iki devletin hududu ek
seri ya Hocend şehri olmuştur (Pritsak, s. 259). 

20 Özaydıri, s. 411. 
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kent'te oturdu ve devleti buradan yönetti. Yardıma kağan olan kardeşi Tarngaç 
Han İbrahim ise Semerkant'ta oturup Maveraünnehir'i idare etti. Aynü'd-devle 
Muhammed Han muhtemelen 444/1052'de vefat edince kardeşi Böri Tegin İb
rahim, Tarngaç Buğra Karahan (444- 460/1052-1068) ünvanıyla büyük kağan 
oldu ve Özkent'e gitmeyip başşehir olarak batının merkezi Semerkant'ı tercih 
etti21. Burıdan sonra gelen Batı Karahanlı Devleti hükümdarlannın başşehri Se
merkant, yardıma kağanın oturduğu şehir ise Buhara olmuş olrnalıdır22• 

İslam kaynaklannda adı geçen Karahanlılar'ın en meşhuru olup23 Ma
veraünnehir'de İsmaililerle mücadele eden, önemli hayır müesseseleri kurup 
imar faaliyetleri gerçekleştiren ve Doğu Karahanlı Devleti'nin önemli şehir
lerini ele geçiren Tamgaç İbrahim Han'ın 460/1068'da ölümü ile yerine oğlu 
Şemsü'l-mülk II. Nasr geçti. Babasının saltanat yıllarında olduğu gibi onurı dö
neminde (460-471/1068-1079) de Maveraünnehir gerek imar, gerek ilim ve 
kültür, gerekse refah ve zenginlik açısından parlak dönemlerinden birini yaşa-

.... yıp İslam'ın Türkistan'da yayılması açısından önemli bir merkez oldu. Bu dö
nemde önce Selçuklu sultanı Alparslan'ın -ki Tarngaç Han İbrahim döneminde 
bölgeye akınlara başlamıştı-, ardından oğlu Melikşah'ın askeri seferleri ile yüz 
yüze gelen Maveraünnehir, dolayısıyla Batı Karahanlı Devleti, 466/1074'da Sel-
çuklu hakimiyetini tanımak zorunda kaldı24:. -

Şemsü'l-mülk II. Nasr Melikşah'ın kız kardeşi (Ayşe Haturı) ile, Melikşah 
da II. Nasr'ın kuzeni (Celaliye=Terken Haturı) ile evlenip Selçuklu ve Karahanlı 
aileleri arasında bir akrabalık tesis edilince Maveraünnehir'de kısa da olsa bir 
huzur ve banş dönemi yaşanmıştır. Ancak ll. Nasr'ın 471/1079'de ölümü ile 
yerine geçen kardeşi HızırHan'ın (471-472/1079-1080) başarılı olmakla birlik
te kısa süren hükümdarlık döneminden sonra yerine geçen oğlu Ahmet Han'ın 
(1081-1088 ve 1090-1095) ulema ile arasındaki şiddetli anlaşmazlıklar Ma
veraünnehir'de huzurun bozulmasına sebep olmuştur. Nitekim Ahmed Han'ın 
Kadılkudat Ahmet b. Süleyman' ı öldürtmesi sonucu ulemanm yardım talebiyle 
Melikşah yönetirnirıdeki Selçuklu ordusu tekrar Maveraünnehir'e girmiş, başta 
Buhara ve Semerkant olmak üzere birçok şehri ele geçirip (481/1088) Özkent'e 
gelerek Ahmet Han' ı tutuklamış ve İsfahan'a götürmüştür. Melikşah'ın biraz -

21 Özaydın, s. 407, 408. 
22 Pritsa.k, s. 259. 
23 Pritsa.k, s. 262. 
24 Bk. Özaydın, s. 408. 
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daha doğuya ilerlemesi ile başşehri Kaşgar olan Doğu Karahanlı Devleti Hakanı 

~uğra Kar~ Hakan Hasan da itaat arz edip hutbeyi Melikşah adına okutmuştur. 

Böylece Ahmet Han'ın esir alınmasıyla Batı Karahanlılar Selçuklular'a tabi kılın

dığı gibi Doğtı Karahanlılar da onları metbü tanımıştır (482/1089)25• 

Melikş_ah Selçuklu başşehri İsfahan'a döndükten bir müddet sonra ken

disine tabi kalmak şartıyla Ahmet Han'ı ülkesi Maveraünnehir'e iade etmiştir. 

Ancak Ahmet Han çok geçmeden ulema tarafından zındıklıkla suçlanıp idam 

edilmiştir. (488/1095). Ahmed Han'dan sorıra gelen Batı Karahanlı hükümdar

ları da Maveraünnehir'in 536/1141 tarihinde Karabitaylar tarafından ele geçi

rilmesille kadar -zaman zaman bağımsız olsalar da- Selçuklular'a bağlı olarak 

Maveraünnehir'i yönetmişlerdir26. Bu süreçte tahta çıkacak hükümdarların be

lirlenmesinde Selçuklular'ın büyük etkisi olmuştur27 . 

Özet olarak N /X. asrın sonlarında Maveraünnehir'i ele geçiren Karahanlı

lar V !XI. asnn ilk yarısında komşuları oları Gazneliler ve Harzemşahlar ile za

man zaman barış içinde olsalar da çoğu zaman birbirlerine üstünlük sağlama 

mücadelesi içinde olmuşlardır. Bu mücadelenin gerçekleştiği topraklar daha çok 

Maveraünnehir ve Horasan bölgeleri olmuştur. Bu savaşların kayda değer bir 

kısmı Gazneliler'in Harezm' i ele geçirmek ve oradaki bir takım sapık mezhepleri. 

ortadan kaldırmak için Karahanlılar idaresindeki Maveraünnehir topraklarını 

ele geçirmeye çalışmaları şeklirıde olmuştur28. Bu mücadeleler sonunda Amu 

deiya sınır olmak üzere nehrin kuzey kısmı (Maveraünnehir) Karahanlılar'a, 

güney kısmı (Horasan) Gazneliler'e ait olacak şekilde anlaşma yapılmış, kimi 

zaman bu sınır aşılmışsa da kısa sürede her iki taraf tabi sınırlara geri dönmüş

lerdir-29. V !XI. asnn son çeyreğinde ise Selçuklular gerek ulemanm daveti, gerek

se daha doğuya yayılma istidadı göstermeleri neticesinde Maveraünnehir'i ele 

geçirmişler ve Karahanlılar'ı hakimiyetleri altına almışlardır. Ancak Karahanlı 

hükümdarları yine bölgeyi onlar adına yönetmişlerdir. Bununla birlikte V !XI. 
asır Maveraünnehir'in gerek siyasi ve dini, gerekse ilmi ve mimari yapısında he

men hemen tamamen Karaharılı nüfuz ve hakimiyeti vardır. 

25 Özaydın, s. 408-409. Ayrıca bk. Pritsak, s. 263. 
26 Geniş bilgi için bk. Özaydın, s. 1409. 
27 Bk. Pritsak, s. 266. 

28 Daha geniş bilgi için bk. Togan, Karahan lı lar, s. 29-32 
29 Pritsak, s. 255. 
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Karahanlı hükümdarlannın İslarn'ı yaşama, onu yayma ve uygularnaları 

hususunda kısa da olsa bazı bilgiler vermek yerinde olacaktır. 307/920 tarihi 

civarında Satuk Buğra Han'ın Müslüman olması ile büyük kitleler halinde Müs

lüman olan Karahanlılar, İslam'ın yayılması için bütün güçleri ile ve samimi bir 

şekilde büyük gayret sarf etmişlerdir. Onlar müslüman olup Maveraünnehir'i de 

ele geçiretikten sonra özellikle büyük kesimi Şarnanist ve Budist olan doğud~aki 

ve kuzeydeki soydaşları Türkler'in ve diğer Budist, marıiheist kavimlerin İslam 

topraklarına tecavüzlerine mani olmak ve onlar içinde İslam'ın yayılması için 

takdire şayan bir mücadele vermişlerdir. Mesela Karahanlı hükümdarı Togan 

Han Ahmet zamanında (388-406/998-1015) büyük bir çoğunluğunu Müslü

man olmayan Türkler'in oluşturduğu, Çinli ve Tibetliler'in de içinde bulunduğu 

Budist kafirlerin İslam'ı bu bölgelerde bütün olaral< ortadan kaldırmak için bü

yük bir ordu ile giriştikleri İslam'ı yok etme girişimine karşı verdikleri mücadele 

çok meşhurdur0• İbnü'l-Esir bu hadise için: "İslarn'ı yıkmak içirı şimdiye kadar 

'.._ böylesine organize bir hareket olmamıştır. Keza İslam da hiçbir vakit böylesine 

yiğitçe kendisini müdafaa etmemiştir" demiştir. Muhakkak olan şudur ki İs
larn'ı Orta Asya'da kurtaran hareket bu olmuştur1. 

İslarn'ı yayma, koruyup kollama müca_.delelerinde şehid düşen Karahanlı 
. \ 

hükümdarı bile vardır. Nitekim Hristiyanlık propagandasına tutulan ve Hris-

tiyanlığı kabul edetı Türkler ile Budist Tibet ve Çinliler'e karşı yapılan İslam'ı 

koruma ve yayma mücadelelerinde (yaklaşık 399/1007 tarihi) Arslan Ali Tunga 

Han (Ebü'l-Hasan Ali b. Musa) şehit düşmüş ve onun hakkında el-harik, eş

şehid sıfatı kullanılmıştır.32 

Onların bu şekilde İsl~'ı savunması ve elde ettikleri baş~ar dolayısıyla 

Bağdat'taki Abbasi halifeleri tarafından Şerefüddevle, Sinanüddevle, İmadüd

devle, Tacü'l-mille, İzzü'l-Ümme, Ka'bü'l-müslimin, Seyfü'l-Halifetillah, Meli

kü'l meşrik ve' s-Sin gibi Karahanlı hükümdarlannın birçoguna onları yüceltici, 

övgü dolu ünvanlar verilmiş ve hilatlar gönderilmiştir.33 

30 Bu savaş hakkında daha geniş bilgi için bk. İbnü'l-Esir, IX, 297. Ayrıca bk. Togan, Karahanlı
lar, s. 26, 27; Pritsak, s. 256. 

31 Togan, Karahanlılar, s. 26, 27, 32, vd. Togan'm İbnü'l-Esir'de yer aldığını söylediği bu bilgileri
araşnrmamıza rağmen bu ifadeleri İbnü'l~Esir'in eserinde tespit edemedik. 

32 Togan, Karahanlılar, s. 41; Pritsak, s. 254. 
33 Bk. İbnü'l-Esir, el-Kamil, IX, 298-302; Barthold, Türkistan, s. 325; Togan, Karahanlılar, s. 32, 

52, vd; Pritsak, 262. 
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İslam kaynaklannın verdiği bilgiye göre Karahanlı hükümdarlan İslam di

nine bağ~ olınuş, bazlian zamdane bir hayat yaşamış, din alimi ve önderlerine 
değer vermişlerdir. Bu dini kabul etmekle birlikte onu yine Türkler arasında yay
mak için büyük gayret sarf etmiş, dört yüzyli kadar süren saltanatlan boyunca 

hiçbir hükümdan şarap içmemiş ve -bazı istisnalar hariç- adil birer hükümdar 
portresi çizmişlerdir34 • Mesela İbnü'l-Esir'in bildirdiğine göre Togan Han Ah

met (388-406/998-1015), adil, hayırsever ve dindar bir hükümdar olup ilim ve 
ilim adarnlarını sever, din adamlan ile ilgilenir, onlan ziyaret eder ve yakınlık 

gösterirdi. Hatta İbnü'l-Esir onun serencamını sahabeden Sa'd b. Muaz'a ben
zetrniştif35. 

Barthold'a göre Karahanlı hükümdarlan nazannda din, yalnız hakimiyetle

rini devarn ettirmek için bir silah değildi. Kuwetle muhtemeldir ki, elinin tesiri 
altında bu hükümdarlardan bazılan adil bir hükümdar idealini tahakkuk ettir

mek hususunda samimi bir arzu ile dolu idiler36
. 

B) İLMI VE KÜLTÜREL YAPI 

Ele aldığunız V !Xl. asırda Maveraünnehir'de büyük alimler/ilim adamlan ye
tişmiştir. Bu alimler asırlar boyu adlarından söz ettiren ve kendilerinden sonraki 
çalışm.alara kaynaklık yapacak önemde eserler bıralanış, günümüze kadar da et" 

kileri azalmadan devarn eden şahsiyetlerdir. Bu dönemde özellikle fılah alanında 

büyük gelişmeler kaydedilmiŞtir. Maveraünnehir fakihleri ve özellikle Hanefi fa
kihlerinin verdikleri eserlerde büyük bir yükseliş söz konusudur. İslam dünyasın

da adlarından söz ettiren ve fıkıh ilminde kendilerinden Maveraünnehir Ekolü 
diye bahsettiren fakihler, daha çok hicri V. ve VI. asırda yetişmiştir.37 

34 Geniş bilgi için bkz, İbnü'l-Esir, el-Kamil, IX, s. 298-302; Aynca bk. Togan, Karahanlılar, s. 1; 
Barthold, Türkistan, s. 332-337. 

35 İbnü'l-Esir, IX, s. 297-298. 

36 Barthold, Türkistan, s. 326. 

37 Aydınlı, s.405. Kuraşi, Hanefi fakilileri için kaleme aldığı meşhur eserinde, Semerkant'ın Ca
kerdize mahallesinde, bu mahalle ile ayru adı taşıyan ve daha çok meşhur kişilerin defnedil
diği kabristanda Muhammediyylin diye bir bölüm bulunduğunu, burada adı Muhammed 
olan 400 dvannda alimin yattlğ:ın.ı, bunlann büyük bir kısmının fıkıh ilminde maltir olan 
ya eser sahibi, veya fetva veren veyahut da sayısız insanın kendilerinden ilim aldığı fakililer 
olduğunu zikreder (Ceviihiru'l-Mudiyye fi Tabakati'l-Haneflyye, I-V. Kahire 1993, c. I, s. 6-7). 
Kuraşi ayru yerde, "Hidtiye" eserinin sahibi, meşhur fakililerden Ali b. Ebi Bekir b. Abdilcelil 
el-Merginamnin, mezarlığın bu kısıruna gömülmek istendiğini, ancak ismi Muhammed ol
madığından defin işlemini yerine getirecek kişilerin bundan men olunduğunu, bunun üze
rine· bu büyük fakihin cenazesinin ancak bu kısma yakın bir yere gömülebildiğini anlatır. 
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Önceki çalışmalan istikbale aktaran ve fıkıh tarihi boyunca isimleri dillerde 

dolaşan, çoğu Türk menşeli Debusi (ö. 430/1039), Şemsü'l-eimme Halvaru (ö: 

448/1056), es-Suğdi (461/1069), Pezdevi (ö: 482/1089), Şemsü'l-eimme es-Se

rahsi (ö:483/1090), N esen (ö: 537 /1142), Kasarn (ö:587 /1191) ve Merginam 

(ö:593/1197) gibi büyük fakililer -ki bunlar İslam Hukuku'nun çok kuvvetli 

mütehassıslandrrlar- bu dönemin fakihlericiir38. O günün İslam dünyasında, 

bir mesele hususunda Maveraünnehirli fakihlerin görüşlerine özel bir yer veril

mesi, Maveraünnehirli fakibierin ve fıkıh ilminin bu bölgede kat ettiği yüksek 

dereceyi gösterir. Şüphesiz ki bu ortamın oluşumunda, öncelikle hicri III. ve 

rv. asır bölgeye hükmeden ve ilim adamlanna büyük bir değer ve önem veren 

Samaniler'in Maveraünnehir bölgesinde uyguladığı, ilmi ortamın alt yapısını 

oluşturan olumlu siyasetin, daha sonra da bu siyaseti büyük oranda takip eden 

Karahanlılar'ın önemli bir rolü bulunmaktaclıi39• 

Nitekim Samaniler'in hirnayesi altında yetişen ve Karahanlılar dönemin

de bol eser veren alimlerin adı tüm İslam dünyasında duyuldu ve onlar, "Ma

veraünnehir meması" adıyla meşhur oldular. Bu alimler hem Samani Devleti'n

de hem de Karahanlılar'da resmi İslam' ı temsil etmeye başladılar. Hatta onların 
. \ 

görüşü bütün Islam dünyasında konuşulmaya ve ortaya çıkan meselelerde ör-

nek alınmaya başlandı40. 

Karahanlılar devri Maveraünnehir fakibierinin büyük çoğunluğu Hanefi Fı

kıh mektebini benimsemişler ve bu mezhebin ilk eserlerini tetkil<lerine mevzu 

edinmişlerdir.41 Kendi devrinde Hanefi mezhebinin başlıca merkezi olan Orta 

Asya'daki Hanefi uleması zincirinin başmda yer alan42 Şemsü'l-eirnme Serahsi 

gibi Maveraünnehirli büyük hanefi fakihler, İslam aleminde şöhret bulmuş, fık

hın gerek usUl gerekse füru' konularında önemli eserler vücuda getirmişlerdir. 

38 Kavakçı, s. 21. Bu fakihler, eserleri ve dönemleri için ifade ettikleri önem haklanda aynca bk. 
M urteza Bedir, "Osmanlı Öncesi Türk Tarih yazıalığı", Türkiye Araştırmalan Literatür Dergi
si, c. 111, sa. S, İstanbul200S, s. 60-74; J. Scbacbt, "Notes on Sarakhsi's Life and Works" 900. 
Ölüm YılDönümü Münasebetiyle Büyük İslam Hukukçusu Şemsü'l-Eimme es-Serahsi Armağanı, 
Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Ankara 196S, s. 1; Abdullah Yıldız, İmam Serahsi'nin 
Hayatı ve Sünnet Anlayışı, Şanlıurfa 2001, s.13. 

39 Bu konuda daha geniş bilgi için bk. Aydınlı, Semerkant Tarihi, s. 403-40S. 
40 Bk. Ludmila Polonskaya, - Alexei Malashenko : İslam in Centraİ Asia, Lübnan 1994, s. ll. 
41 Kavakçı, s. ıs. 

42 Schacht, s. 1. 
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Bu fakihler içinde Hanefi mezhebine taassup derecesinde bağlı a1imler ol

muştur. M,esela Muhammed b. Abdullah el-Türki el-BalasagCıni isimli 506/1112 

yılında vefat etmiş Maveraünnehirli Türk menşeli fakih taassup derecesinde 

Hanefi mezhebine bağlı idi. Nitekim o: "Eğer elimde iktidar olsa Şafiilerden ciz

ye alırdım" diyecek kadar bu taassubunu göstermiştir43• 

Şemsü'l-eimme İmam Serahsl'nin hukuk ansiklopedisi diyebileceğimiz ve o 

günden bugüne hiç önemini kaybetmeyen büyük eseri Mebsut'u yazdığı dönem

de Buhara, Semerkant ve Fergana bölgesi çok önemli birer kültür ve medeniyet 

merkezi olup Maveraünnehir bölgesinde felsefeden edebiyata, hukuktan dilbili

mine kadar çok zengin bir edebiyat vücuda gelmişt:i.zM. 

Ancak Maveraünnehir'in sa.rnaruıer sonrası kültürel hayat ve ortamı hak

kında kaynaklardaki bilgiler maalesef yetersizdir. Bölgede eski geleneklerin de

vamı aşikar olmasına rağmen, Karaharılılar devrinden kalma Farsça ve Arapça 

yazılı kaynaklar bize pek fazla yardıma olmamaktadır45• Bununla birlikte V/Xl 

ve ardından gelen VI/XII. asırda bölgenin tarihi ve a1imleri hakkında kaleme 

alınmış eserlerinden önemli bilgi kırıntıları elde etmekteyiz. 

Bu dönem Semerkant, Buhara, Tirmiz, Ferğana, U ş, Özkent gibi şehirlerde

ki alimlerin ilmi faaliyetlerini, daha çok yetiştikleri şehirler veya Maveraünne

hir bölgesindeki şehirlerde gerçekleştirdiklerini görürüz. Nitekim V /Xl. yüzyıl 
Maveraünnehir'de ilim ve ilim halkaları o kadar neşv-ü nema bulmuştu ki, bu 

bölgede o gün tüm İslam aleminde meşhur olmuş ve takdir edilen ciddi sayıda 

alim yer alrnaktaydı. 

Bölgenin iki önemli başşehri Semerkant ve Buhara -geçmiş asırlarda da ol

duğu gibi- bölgenin en carılı ilim ve kültür merkezleri idi. Nitekim bu iki şehir 

43 Kuraşi, ll, 135-136; Yakutu'l-Hamevi, Mu'cemü'l-Büldli11, 1-V, Daru's-Sadır, BeyrO.t ty., c. I, s. 
476. Bu dönemde az da olsa Maveraünnehir'de Şafii mezhebine mensup fakililer de yer 
almaktaydı. Şafii mezhebinden olanlar daha çok Şaş (Taşkent)'ta bulunmaktaydı. Bunda, 
Maveraünnehir'in önde gelen Şafii fakihlerinden biri sayılan ve 400/1010 yıllan civarında 
vefat etmiş olan Şaşlı Şafii fakibi Kasım b. Ebi Bekir Muhammed b. Ali el-Şaşi'nin (Şafii 
fakibi olan babası gibi) birçok ilim merkezinde kendisini yetiştirdikten sonra Şaş'a gelip 
burada Şafii mezhebini yayma gayretleri etkili olmuştur (Yakutu1-Hamevi, lll, 308, G. Le 
Strange, The Lands of the Eastern Calipbate Mesopotamia, Persia, and Central Asia from 
the Muslim Conguest to the time of Timur, Cambridge, 1930 ). 

44 Bedir, s. 32. 
45 Frye, Orta Çağın Başansı Buhara, tre. Hasan Kurt, Ankara 2003. s. 176. 
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Maveraünnehir'in birçok şehir ve yerleşim biriminden ilim taliplerini kendisine 

çekmiş, bölgenin canlı birer ilim ve kültür havzalan olmuşlardıtl6. 

Ayrıca İslam topraklannın birçok yerinden İslami ilirnlerin birçok dalında 
ilmi faaliyetlerin yoğun ve canlı olduğu bu bölgedeki İ1!lli halkalara katılmak, 
özellikle &kıh meclislerinden istifade etmek ve hadis tahdis etmek için yüzlerce 

alimin Semerkant, Buhara, Nesef gibi Maveraünnehir şehirlerine ilim yolculuğu 
yaptığını görürüz. Bunların bir kısmı memleketlerine dönerken, önemli bir kıs

mı vefat edinceye kadar Buhara, Semerkant gibi ilim merkezi şehirlerde kalmış 
ve buralara defnedilmişlerdiı-47• 

Bunun yanında aynı dönemde Maveraünnehirli fakih, muhaddis, mütekel
lim, müfessir ve İslami ilimlerle uğraşan birçok alimin yetişme dönemlerini daha 

çok kendi bölgeleri olan Maveraünnehir'de geçirdikten sonra İslam dünyasının 
önemli ilim merkezlerine yolculuklar yapıp buralardaki önemli ilim halkalanna 
dahil olduklannı ve ilmi münazaralara katıldıklarını, bölgeye dönüşlerinde de 
elde ettikleri bilgi ve birikimleri paylaşıp bölgedeki ilmi kaliteyi daha üst seviye

ye çektiklerini görürüz. Bu alimler için özellikle hac mevsimleri, yollan üzerinde 
bulunan o günkü meşhur ilim merkezleri Bağdat, Dımeşk, Küfe, Basra, Mekke, 

Medine gibi şehirleri ziyaret edip ilmi halkalarda ilim alma-verme faaliyetlerine 
.katılmalan için iyi birer fırsat olmuştur. M-esela 424/1032 tarihinde Buhara'da 
vefat eden Maveraünnehir'in meşhur Hanefi fakibierinden Hüseyin b. Hızır 

b. Muhammed en-Nesefi ilim için o gün İslam dünyasında meşhur neredeyse 
bütün ilim merkezlerini gezmiştiı-48. Buharalı olup orada yetişmiş, şair, gramer

ci ve Hanefi fakibi olan, birçok ilim merkezlerini gezip daha sonra Mekke'ye 
gidip yerleşen ve ilmi çalışmalarını burada devam ettirip h.400-450 civarında 
Taif'te vefat eden EbO. Nasr Ahmed b. İshakes-Saffar da bunlardan biridir49. 

Yine Semerkandlı fakibierden biri olan Ebu'l-Hasan Ali b. İbrahim es-Semer-

46 Maveraünnehir'in diğer bölgelerinden ilim için Semerkant'a gelen ve bu şehir ile özdeşleşen 
alimlerin bazılan haklanda bk. Nesefi, el-Ka nd f1 Zikr-i Ulemô.-i Semerkand, thk. N azar Mu
hammed el-Faryabi, Suudi Arabistan 1991, s. 162,-165, 201, 206, 207, 221, 241, 265, 298, 
308,351,365,413,vd. 

47 Bu alimlerden bazılan için bk. Nesefi, s. 36, 161, 178, 212-214, 217, 232, 244, 256, 260, 
283, 312, 348,396, 474-475, 516, 527, 547 vd. 

48 Kuraşi, ll, 109; Leknevi, el-Fevô.idü'l-Behiyye f1 Terô.cimi'l-Hanefiyye, Beyrut 1998, s.l13; Zirik_
li, Kô.müsu"l-A'lô.m, I-X, y.y. 1954-1959, c. II, s. 255, Ömer Rıza Kehhale, N. 6. 

49 Kuraşi, el-Cevô.hiru'l-Mudiyye fi Tabakô.ti Hanafiyye, I, 142-143; İ..eknevi, el-Fevô.idii'l-Behiyye fi 
Terô.cimi'l-Hanefiyye, s.34; Ömer Rıza Kehhale, Mu'cemü'l-Müellifin, I-XV, Beyrut ty., c. I, s. 
61. 
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kaneli haccetmek ve yolu üzerindeki ilim merkezlerinde ilınl halkalara katılmak 

için çıktığı 441/1049'deki hac seferinde Kerbela yakınlannda vefat etmişt:iJS0. 

Aynı şekilde Maveraünnehir fak:ihlerinden Ebo.'l-Hasan Ali b. Abdullah el-Bati

bi, ilim için yolculuklar yapmış ve bu kutsal yolda ölmek için Allah'a dua etmiş, 

467/1074'te Medine yolu üzerindeki Cuhfa'da vefat etmişt:iJS1. Bu şekilde daha 

onlarca alimi burada sayabiliriz52• 

Maveraünnehir şehirlerinin özellikle Semerkant ve Buhara'nın önemli ti

caret yollan üzerinde bulunması, geçmiş dönemlerde de olduğu gibi bölgedeki 

ilınl ve kültürel hayatın gelişmesinde önemli arnillerinden birisi olmuştur. Şöyle 

ki: Semerkant ve Buhara eski zamanlardan beri meşhur olan İpek Yolu üzerinde 

mühim bir mevkide bulunuyorlardı. Dolayısıyla bu şehirler Doğu ve Batı mede

niyetlerinin buluştuğu ve birbirini etkilediği en önemli merkezlerden biri du

rumundaydı. Onların bu rolü, İslam döneminde de artarak devarn etti. Çünkü 

bu bölge Abbasiler (dolayısıyla Samani ve Karahanlılar) zamanında sadece İpek 

Yolu'nun değil, aynı zamanda Bağdat'tan Çin'e, doğu ve kuzey bölgelere giden, 

batılıların "The Golden Road" (=Altın Yol) dedikleri önemli ticari yolun da en 

önemli merkezlerinden biri konumunda bulunuyordu. Bu yol üzerinde ticaret 

yapıp hayatıru kazanan ve aynı zamanda ilimle de uğraşan yüzlerce tüccar-alim, 

Semerkant'a uğruyor, ticaret ve ilimden oluşan her iki gayeyi de burada gerçek.: 

leştirebiliyorlardı53• 

. Bölgedeki ilmi hareketlerin gelişmesi ve neşv-ü nema bulmasındaki önemli 

amil.J.erden biri de İslam dünyasında ilk kağıt üretiminin Semerkant'ta yapılma
sı ve bu sanayinin giderek gelişmesidir. Daha önce üzerine yazı yazmak için kul
lanılan deri ve Mısır Papirüsü gibi yazı malzemeleri hem az bulurımakta, hem 

de kalite açısından oldukça aşağı seviyede idiler. Böyle olunca iliınle uğraşmak 

ve kitap yazmak toplumun üst kademesindeki çok az kişiye nasip oluyordu. 

Nihayet 134/751 tarihinden itibaren Semerkant'ta üretilmeye başlanan kağıt, 

burada ve tüm Maveraünnehir bölgesinde ilmi çalışmalann süratli bir şekilde 

artmasına yardımcı oldu. Artık toplumun her kesimi yazı malzemesi kağıda ko

layca ulaşabiliyor, bu sayede daha fazla insan kitaplardan yararlanma imkanma 

SO Kuraşi, II, S33-S34; Aynca bk. Kavakçı, s. 169. 

Sl Leknevi, s. 207; Taşköprülü, Tabakatü'l-Fukahli, MUsUl 1961, s. 92. Aynca bk. Kavakçı, s. 
180-181. 

52 Bu alimler hakionda mesela bk. Nesefi, s. 23S, 397, 411, 414, 427, 433, vd. 
53 Bk. Aydınlı, s. 368-369. 
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sahip olabiliyordu. Daha sonra oradan diğer İslam beldelerine yayıldı ve buralar
da da bolca üretilmeye başladı. Ancak diğer bölgelerde üretilen kağıdın kalitesi, 

uzun yıllar Semerkant'ta üretilen kağıdın kalitesine ulaşamadı54. Bunun yanın
da Semerkantlılar'ın, Çinliler'den kağıt lınalini öğrenmekle yetinmeyip, paçav

ra, pamuk gibi maddelerden daha ucuz kağıt üretmenin' yollannı da bulmalan 

ve bu nevi üretimin diğer İslam şehirlerinde yayılmasına da öncülük etmeleri, 
öncelikle Maveraünnehir, ardından tüm İslam dünyasında ilmi hayatın gelişme
sine büyük bir katkıda bulunmuşt:urSS. 

Bu dönem Maveraünnehir alimleri İslam aleminin müşterek dili olan Arap

ça'yı kullandığı gibi Farsça'yı da kullanmışlar ve bu dille de eserler vermişler
dir.56 Farsça iki türlü yazıldı. Bunlardan biri Dari/saf Farsça, diğeri Farsi/Far

sça-Arapça karışımıdır. Dari varlığını sürdüremedi, daha çok hakim olan Farsı 

tarzda birleşildi. Doğu İslam dünyasındaki (Maveraünnehir) tahsilli sınıfların, 
aslında dini lider ve katipler/bürokratlar olduğurlu hatırlamalıyız. Bunlardan 

dini liderler yazılannda çoğunlukla Arapça'yı, bürokratlar ise Dari veya Farsı 

Farsça'yı kullanıyorlardı. Ancak Farsi dilde de dini eserler yazılıyordu. Nitekim 

Sempozyumun konusu olan ~üyük İmam Şemsü'l-eimme Serahsi de eserleri

ni Arapça yazmanın yanında devrindeki diğer Orta Asya alimleri gibi arada bir 

Arapça terirrılerin Farsça karşılıklarını da ve.rımştir.57 V-VI/XI-XII Asırda Farsça; 
tefsir, felsefe alanlannda ve kelamı: yazılarda gelişme kaydetse de Arapça din dili 

olmaya devam etnıiştir.58 

Bunun yarıında ilk defa Türkçe de bölgede ilmi ve edebi bir dil olarak kulla
nılmaya başladı. Türkçe Farsça'nın yerini almamakla birlikte ikisi bir arada var

lığını sürdürdü. Tıpkı daha önce pek çok kimse hem Arapça'yı hem de Farsça'yı 

bildiği gibi, çoğu insan, belki de halkın büyük bir bölümü hem Türkçe'yi hem 
de Farsça'yı bilmekteydi. Türk edebi eserleri şüphesiz Farsça ve Arapça'nın hay

li gerisinde kaldı, ancak Karahanlı dönemi İslami Türk Edebiyatı'nın oluşumu 

kayda değer önerrıli bir olaydır. Çünkü aynı dönemde SelÇuklular Türk dili ve 
edebiyatının gelişmesi ve ilmi dil olarak kullanılması için önemli bir konumda 

bulunmazken, bu dilin ilmi dil olmasında Karaharılılar'ın büyük bir katkısı bu-

54 Sealibi, Letdi{ü'l-Maarif. Mısır 1960, s. 218; Nüveyri, I, 367. 
55 Aydınlı, s. 370. 

56 Geniş bilgi için bk. Togan, Karahanlılar. s. 36. 
57 Harnidullah, "Serahsl, DİA, XXXVI, !stanbul2009, s. 544. 
58 Frye, s.l 77, 178, 191. 
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lunmaktadır. Nitekim Karahanlılar devri Türkçe edebi eserlerden bize ulaşanla
rm en meşhuru, "Hükümdarlar için ayna/hükümdarlık ilisanını elde etme bil

gisi" anlamına gelen, "Kutadgu Bilig' adı verilen eserdir. Bu eser meşhur Tamgaç 
Buğra Han için 462/1069'da Yusuf Has Hacip tarafından kaleme alınmış br. Bü
yük öneme sahip diğer bir eser ise 466/1073'te Bağdat'ta59 Mahmud el-Kaşgari 

tarafından yazılan Arapça açıklamalı Türk lehçeleri sözlüğü olan "Dfviinu Lüga

ti't-Türk" dür. Böylece Karahanlılar, İslami edebiyat ve düşüncenin bir vasıtası 
olarak Türkçe'nin kullanılmaya başlaması ve gelişmesinde büyük bir rol oyna

dılar. Orılar dönernindeki bu çalışmalar Orta Asya' da, hatta Arıadolu'da görülen 
sonraki bütün İslami Türk edebiyatlan için bir arka plan oldu.60 

V /Xl. asırda Maveraünnehir, özellikle Buhara ve Semerkant Haneiller'in 
merkeziydi. Bölgede hakim güç, Hanefi mezhebinin Sünni anlayışına sıkı bir 
bağlılık şeklinde tezahür etmiştir. Samantler döneminde Sünni Hanefi öğre
timin merkezleri olarak kurulduklan ve İslam ülkelerinde şöhret kazandıklan 

tahmin edilen ilim halkaları/yüksek din okullanna (bunlara bugünün ifadesiyle 
fakülte de diyebiliriz) bütün Orta Asya ve Irak-Horasan bölgesinden öğrencile

rin yoğun bir şekilde gelmesi bu dönemde gerçekleşmiştir. Bu okullarda fılah, 
tefsir ve hadisin yanında mantık, felsefe ve diğer ilim dallannda da derslerin 
okutulduğu ve bu alanlarda da alimlerin yetiştiğini kaynaklann verdiği bilgiler-· 

den anlıyoruz. Frye, bu o~ann Nizamülmülk tarafından kurulan Nizarniye 
medreselerinden daha önce kurulan ilk medreseler olmalan ve Nizarniye med
reselerinin burılardan kopya edilerek kurulmasının kuvvetle muhtemel olduğu
nu söylemektedir.61 

Samaniler'in son zamanlanndan itibaren kurulmaya veya kuruluş altya
pısı oluşturulmaya başlayan, Karaharılılar döneminde ise ortaya çıkıp sayılan 
artarak devam eden yüksek ilmin merkezleri olan medreselerden bazılannın 

isimlerine özellikle o dönemde kalerne alınan kaynaklarda rastlamaktayız. Se
merkant'taki Ra'su Sikketü Haiti Hayyan Medresesi62, başta fıkıh ilmi olmak 
üzere İslami ilimlerin değişik dallannda ilimlerin okutulduğu Daru'l-Cüzcamye 

59 Zeki Velidi Togan, Mahmud el-Kaşgarl'nin Bağdat'ta gelip eserini burada yazmasının muh-
temelen Selçuklu hükümdan Melikşah'ın evli olduğu Karahanlı prensesi ve Karahanlı hü
kümdan Şemsülmülk'ün kuzeni olan Celaliye veya Terken Hatun'un vasıtası ile olması ge
rektiğini söyler (Karahanlılar, s. 57). 

60 Frye, s. 187-188. Ayrıca bk. Pritsak, s. 259; Togan, Karahanlılar, s. 36. 
61 Frye, s.190. 
62 Sem'ani, Kittlbü'l-Ensab, thk. Abdullah Ömer el-Barudi, I-V. Beyrüt 1988. c. III, s. 199. 
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semtinde inşa ettirilen medrese63
, hadis ilmi başta olmak ÜZere birçok alanda 

ilmi halkalann mevcut olduğu Ra' su Sikketü Am ür medresesi64 Kusem b. Abbas 

(r.a.)'ın adını taşıyan Kusem medresesi65 tespit edebildiğimiz dönemin önemli 

medreseleridir. 

Bu medreseler Türkler'in Müslüman olup İslam dünyasına geldikleri za

man ilk eğitim gördükleri ve içlerinden meşhur alirolerin çıktığı yerler oldu ve 

bu okullar onlar arasında Hanefiliğin yoğun bir şekilde yayılınasını sağladı66• 

Bu Medreselerle/yüksek okullarla birlikte pek çok kesimden insanların ra

hat bir şekilde katılabildiği cami ve mescitlerdeki ilmi halkalar da bölgedeki en 

carılı ilim merkezleriydi. Zaten İslam'ın ilk yüzyıllarından itibaren cami ve mes

dtler, sadece namaz kılına yerleri olarak değil, aynı zamanda toplumu yakın

dan ilgilendiren birçok önemli meselenin konuşulup halledildiği, ilmi çalışma 
.. ve faaliyetlerin carılı bir şekilde sürdürüldüğü yerler olmuşlardır. Burada hadis 

ilmi veya diğer ilimleri okuduğu veya okuttuğurıu söyleyen alimler, "Semerkant 

camisinde (Cuma namazlarının kılındığı büyük cami) yazdım" , " ... .işittim", 

" .... isimli camide hadis rivayet ederken", "Semerkant'ın şu mahallesinin, şu 
sokağındaki mesdtte yazdım", " .... .isimli Il).esdtte hadis dinledim", " ... .isimli 

mesdtte ilmi tartışma yapılırdı",67 gibi pek ç~k anlatımlarla cami ve mesdtlerin 

medreseler gibi yoğ!.ın birer ilim merkezleri olduğunu ortaya koymuşlardır.68 

Bu mekanlardan başka, şehirlerin içindeki bazı yerlerde İslami ve müspet 

ilimierin konuşulup tartışıldığı ilmi halkalar ve meclisler yer alırdı. 69 Bazı ribat

lar/kervansaray da ilmi faaliyetlerin yapıldığı yerlerdendi.70 

63 Kuraşi, 1,'185. 

64 Sem'aru, II, 348. 

65 Sem'aru, V. 73; Kureşi, m, 318. 

66 Togan bu alimler arasında büyük Sünni Türk alimi Ebü'l-Hafs Necmeddin Ömer b. Muham
med en-Nesefi'yi sayar ki, Semerkant tarihi ve alimleri üzerine, "el-Kand fiZikr-i Ulema-i 
Semerkand" -yukarıda dip notlarda bibliyoğrafik bilgisini verdik- adlı eser ile birlikte pek 
çok laymetli eserler verdiği, özellikle akaid alanında vermiş olduğu eserin Osmanlı sultarı
lan Fatih, Yavuz Selim ve Kanuni gibi padişalılar tarafından okunduğu ve Türk memleket
lerinde çok yaygm olduğunu belirtir (Karahanlılar, s. 76). 

67 Mesela bu tür lafız veya anlatımların geçtiği bazı yerleri görmek için bk. Sem'aru, I, 240; ıv, 
312;Nesefi,s.127,214,238,260,288,340,404,408,409,495-496. 

68 Aydınlı, s. 372. 

69 Bk. Sem'aru, V. 590. 

70 Bk. Nesefi, s. 270, 425. 
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Maveraünnehir'de İslami ilimler ve özellikle Sünni Hanefi ekolü öğretisinin 

zirveye çıktığı bı:i asır, aynı zamanda bölgede so.filiğin yükseldiği ve idareciler ile 
halk tarafından da benimsenip yayıldığı bir zaman dilimi olmuştur71• Özellikle 

Ahmet Yesevi ve müriderinin bölgedeki tasavvufi hareketlerde özel bir yeri bu
lunmaktaydı 72. 

Samanıler döneminde şair ve edebiyatçıların Horasan'a ve hünerli insan

lar için güçlü bir mıknatıs olan Buhara'nın başkentliğini yaptığı Maveraünne
hir'e hareketleri, Karaharılılar devrinde tersine dönmüş gibidir73• V /XI. yüzyliın 
başlarında edebiyatçıların ve bazı al.imlerin Maveraünnehir'den batıya, hatta 
Hindistan'a göçü, mesela İbn Sina'nın, Çahar Makale'nin yazan Nizarnı Arüzi 

es-Semerkandi'nin, Faı-yablı şair Zahir'in, nahivci ez-Zemahşeri'nin Maveraün

nehir'den batı İslam topraklanna veya Hindistan'a göçü bunun tipik örnekleri
dir. Lakin Karaharılılar devrinde, bu tür edebiyatçı ve al.imlerin Maveraünne

hir'den göç eğilimi buradaki kültürel ve dini çevre nazannda olağanüstü bir şey 

değildi74 • 

Bunun yanında bu devir manzılın edebi eserlerden çok azı biz_e ulaşmış olup 

bu konuda dönemin Arapça ve Farsça kaynakları da bize pek yardımcı olma

maktadır .. Karahanlı hakimiyetinden kalma tam bir manzu.m eser olarak sadece 
Semerkarıtlı şair Suzani'nin Divam bize kadar gelmiştir. Buradan da Samanıler 
ve Gazneliler devrinde şairlerin. yüksek itibarının Karaharılılar'da öyle güçlü bir 

şekil.~e devam etmediği anlaşılmaktadır. Bu dönemde hanların meşhur dindar
lığı ile dini liderlerin artarı otoritesi paralel gelişmiş, dini liderler şairlere pek 

öyle gonülden bir saygı göstermemiştir75 . 

C) ULEMA İLE YÖNETiCiLER ARASINDAKİ MÜCADELE 

Samariller döneminde en üst derecede itibar gören Maveraünnehir alimleri 

ile Karahanlı hükümdarlan arasında dddi sıkıntılar ve mücadeleler yaşarıdığına 

şahit olmaktayız. IV IX. asrın sonlannda Maveraünnehir'de iktidan ele geçiren 
Karaharılılar ile ilk 50-60 yıl içerisinde ulemarıın pek bir sıkıntı yaşamadığı, hat

ta dönemin siyasi yapısından bahsettiğimiz ilk bölümde de görüldüğü gibi bu 

71 Bk. Frye, s. 189. 
72 Daha: geniş bilgi için b k. Togan, Karahanlılar, s. 76, 77. 
73 Frye, s. 177. 
74 A.g.e. 
75 A.g.e., s. "176 
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dönem hükümdarlarm din adamlan ve alimlere saygılı olduğu - bununla birlikte 

bu süreçte bu sıkıntılarm alt yapısının oluşmaya başladığını tahmin ediyoruz 
ancak V /Xl. asrın ikinci döneminde bu sıkıntıların yaşanınaya başladığı ve en 

üst dereceye çıktığı, VI!XJ.L yüzyılda da bir önceki dönem kadar olmasa da za

man zaman bu sıkıntılarm nüksettiğini gözlemliyoruz. 

Ulema ile Karahanlı idareciler arasındaki bu mücadelelerde Karahanlı hü
kümdarları tarafından kimi ilim hapsedilmiş, kimisi sürülmüş, kimisi ise öldü

rülmüştür. Bu sempozyumun adına düzenlendiği ve o dönemin en büyük Ha
nefi fakihi ve Hanefi ulema zincirinin başında yer alan Şemsü'l-eimme Serahsi 

466-480/1073-1087 yillan arası yaklaşık 14 yıl Özkent şehrindeki hapishane

de hapsed.ilmiştir. Onu hapseden Batı Karahanlı Devleti Hakarn Şemsülınülk 
Nasr (460-473/1067-1080)'dır. Onun hapiste olduğu süreçte Şemsü'l-mülk'ün 
kardeşi Hızır Han (473-474/1080-1081) ve onun oğlu Ahmet Han (474-

487/1081-1094) adlı iki değişik hükümdar daha tahta çıkrnıştır.76 En hacirnli 

eseri Kitiibü'l-Mebsat başta olmak üzere birçok eserini -kendi ifadesi ile- ailesin
den, kitap, defter ve her türlü imkandan mahrum olduğu halde bu hapishanede 

vermiştir.77 O, Mebsüt'un Kitabü'l-İkrar bölümünün sonunda söylediği gibi adi 

suçlularla birlikte, oldukça ağır şartlarda hapsed.ilrniştir.78 477/1084 tarihinde~ 

itibaren son 3 yıl içinde onun hapislik şartlfu gün geçtikçe hafiflemiş 79 hapis ha
yatının son senesinde (479/1086) Özkent'teki hapishaneden alınarak aynı şe

birdeki Emir Gün'un evine nakled.ilmiş, daha sonra hicri rebiülevvel480/1087 

günü özgürlüğüne kavuşarak ömrünün son üç yılını geçirdiği Fergane bölgesin
deki Merginan'a dönmüştür.80 

Onun hapsedilme sebebi ile ilgili kesin ve belli bir bilgi olmamakla birlikte 

Onun hal tercümesini yazanlar, -eserlerinde kendisinin hapsedilmesi hakkında 

76 Bk. Yıldız, s. 19. 

77 Schacht, s. 3,5 ; Yıldız, s.18. Bazı araştırmaalar onun bir kuyuya hapsedildiği ve buradan 
kuyu etrafına toplanan öğrencilerine Mebsut eserini yazdırdığı şeklindeki değerlendirme
lerin sağlam bir bilgiye dayanmadığını, onun eserlerinde bu konuda sarih bir ifade bulun
madığını söylederken (Bk. Schacht, s. 4; Salih Tuğ, "Eserlerinde Rastlanan İfadelerine Göre 
İmam Sarahsi'nin Hapis Hayatı", 900. Ölüm Yıl Döniimii Miinasebetiyle Büyük İslam Hukukçusu 
Şemsii1-Eimme es-SerahsF Armağanı, Ankara Üniversitesi llahiyat Fakültesi, Ankara 1965, s. _ 
48) Togan o zaman ki göçebelerin hapishanelerinin genişçe kuyular olduğunu, dolayısıyla 
Serahsi'nin geniş bir kuyuda hapsedildigin söyler (Karahanlılar, s. 71). 

78 Schacht, s. 3-4. 

79 Bk. Schacht, s. 4. Ayrıca ve geniş bilgi için bk. Tuğ, s. 48-50. 

80 Leknevi, s. 158; Tuğ, s. 49. 
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zaman zaman söylediği ifadelere dayanarak- onun hapsedilmesinin sebebini, 

ya Karahanlı hükümetinin koyduğu ve Seralısinin gayri adil gördüğü vergile

rin ödenillernesi hususunda halkı harekete geçiren bir fetva vermiş olması, 81 ya 

devrin hakanına nasihat yollu söylemiş olduğu bir sözü82,- veya onun mert ve 

tok sözlü olması,83 ya da ilahiyat hakkında muhalifleri olan mutezili alimler ile 

bir münakaşası olduğu, fitnecilerin de bunu hakana hakkı saptırarak, yalan ve 

yanlışla jumalledikleri84 şeklinde açıklamışlardır. Yani Seralısinin ifadelerinden 

tam olarak onun hangi sebepten dolayı hapsedildiği bilgisine ulaşamayız. 

Bu dönemi incelediğimizde İmam Seralısinin çarptırılclığı cezadan daha 

ağınna, idam cezasına çarptırılan alimleri görürüz. Mesela Batı Karahanlı hü

kümdarı Tamgaç Han İbrahim (444-460/1052-1068) İmam Ebü'l-Kasım es-Se

merkandlyi idam ettirmiştir. Bu idarnın sebebi ile ilgili kaynaklarda herhangi 

bir bilgiye rastlanmaclığı gibi bu dönemi araştıran gerek Barthold, gerek Pritsak, 

gerekse Kavakçı ve diğer araştırmacılar Tamgaç Han İbrahim'in (ö: 460/1068) 

niçin ulema ile anlaşmazlığa düştüğü ve İmam Ebü'l-Kasım es-Semerkandlyi 

hangi gerekçeyle idam ettirdiğinin sebebini bilmediklerini85 söylerler. 

Halbuki İslam kaynakların verdiği bilgiye göre, Tamgaç Han İbrahim müs

tesna bir dindarlıkla tanınmış olup Türk memleketlerindeki vergi sistemini İs- . 

lam'a uydurmuştur. Ulema'ya büyük hürmetinin yanında fakihlere danışmadan 

hiçbir zaman para almamış, yani yeni vergiler koymamıştır. Maveraünnehir'de 

tam bir intizam ve emniyeti sağlamış, mala karşı yapılan her türlü tecavüzü ağır 

bir şekilde cezalandırmıştır. 86 İslam kaynaklarının bu kadar övgü ile bahsettiği 

bu hükümdar o halde bu alimi niçin idam ettirmiştir? 

Tamgaç Han İbrahim'in yerine geçen oğlu Şemsülmülk Nasr da babası gibi 

ulema ile müşkilat yaşamıştır. 87 Hiç kimseden çekimneden doğruyu söyleme ve 

müdafaa etme vasfına sahip Maveraürınehirli bir fakili olan Ebu İbrahim İsmail 

b. Ahmed al-Saffar'ı devrinin hakanı Şemsülmülk Nasr (460-473/1067-1080) 

81 Tuğ, s. 43. 
82 Schacht, s. 3. 
83 Schacht, s. 9; Yıldız, s. 18. 

84 Sch~cht, s. 4; Tuğ, s. 44. 
85 Barthold, Türkisttın, 334; Pritsak, s. 262; Kavakçı, s. 3. 
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sebebi zikredilrneyen bir olay dolayısıyla 461/1068 yılında öldürtmüştür.88 

Sem'aru'nin, onun bu şekilde öldürülmesinin, Han'ı dinin farzlarını yerine getir

rneğe ve haramdan kaçınınağa davet etmesinin yol açtığını belirtmesi89 dışında 

bu konuda kaynaklarda başka bir bilgi bulunmamaktadır. 

Yine Şemsülmelik'in yerine geçen oğlu Hızır Han (473-474/1080-1081) 

döneminde baş kadı olan ve vazifesini yerine getirirken bazı yanlış uygulamalar 

yaptığı söylenen Ebu Nasr Süleyman el-Kasaru, Hızır Han'ın ölümünün hemen 

ardından oğlu Ahmed Han'ın (474-488/1081-1095) saltanata gelmesinin ilk 
aylarında idam edilmişt:ir0. 

V /XI. asırcia Maveraünnehir'i yöneten Batı Karahanlı hükümdarları Tamgaç 

Han İbrahim, yerine geçen oğlu Şemsü'l-mülk II. Nasr (460-472/1068-1080) 

onun kardeşiHızır Han (472-473/1080-1081) ve onun oğluAhmed Han (473-

482/1081-1089 ve 485-488/1092-1095) dönemleri çok mesut devirler olarak 

..._ kabul edilir. Gerek Avfi Cevamiü'l-Hikaye'sinde, gerekse Aruzi Semerkandi Ça

har Makale'sinde bu hükümdarlarla ilgili övgü dolu cümleler ve bolca adalet ve 

kahramanlık hikayeleri anlat:ıntşlarciır91 . Öyleyse bu hükümdarların ulema ile 

çatışmalarının ve onlara ağır cezalar vermelerinin sebebi ne olabilir? 

Görüldüğü gibi Karahanlı hükümdarlannın yukarıda zikri geçen al.iınleri 
niçin cezalandırdıklarına dair yeterli, kesin ve net bir bilgi yoktur92• Biraz önce 

yukanda ifade ettiğimiz gibi Karahanlılar döneminden bize ulaşan kaynaklar 

o günün kültürel hayatı hakkında bize yeterli bilgi vermedikleri gibi Karahan

lı yöneticiler ile dini liderlerlulema arasındaki ilişkileri ve mücadeleleri müza

kere etmemişler ve bu konularda çoğu zaman sessiz kalmışlardır. Bu durumu, 

muhtemelen dönemin Karahanlı yöneticilerinin ulemaya karşı sert ve uzlaşmaz 

tavrı sebebiyle bu olayların sebebini kaleme alacak ulemarun Karahanlı yöneti

cilerin şimşeklerini üzerlerine çekmekten sakındıkları şekliJ?.de açıklayabiliriz . 

Bu durumda bu konuyu -diğer araştırmacıların yaptığı gibi- ancak o döne

min siyasi yapısı, olaylarla ilgili Karahanlı hükümdarlarının tavırları, kişilikleri 

88 Kuraşi, I, 395; Lelmevi, s. 80; Aynca bk. Kavakçı, s. 176. 
89 Sem'aru, III, 548. 

90 Barthold, Türkistan, 338. Togan bu ilimin fasit bir insan olduğunu ve onun jurnalleri ve tez
viri sonucunda Şemsü'l-eimme Serahsfnin hapsedildiğini söylemektedir (Karahanlılar, 70). 

91 Togan, Karahanlılar, s. SS 
92 Bk. Barthold, Türkistan, s. 331. 



BİRİNCİ OTURUM 

ve yönetim tarzlan ve o dönemin diğer dini, sosyal ve ictirnai yapısını göz önün

de.bulundurarak aydınlatinaya çalışabiliriz. 

Aslında Karahanlılar'ın Maveraünnehir hakimiyetlerinin ilk yillarında onlar 

ile ulema arasında iyi münasebetler olduğunu düşünüyoruz. Çünkü yukandaki 

siyasi yapı başlığı altında da zikrettiğimiz gibi Samaniler'in son dönemlerindeki 

iç mücadeleler ve ağır vergiler halkı onlardan soğuttuğu gibi Samarn yönetimi

nin icraatlarını artık tasvip etmeyen Maveraünnehir alimleri de Samarn top

raklannın Karahanlılar tarafından işgaline tepkisiz kalmışlardır. Hatta onlara 

karşı tavır alıp Karahanlılar Müslüman olduğuna göre Müslümanların kendile

rini beyhüde yere katlettirmelerine bir sebep olmadığını ilan etmişler.93 böylece 

Karahanlılar tarafına meyletmişlerdiJ:-94• Karahanlı hükümdarların da bu tavn 

iyi okuduklarını düşünüyor ve Maveraünnehir'i ele geçiren ilk Karahanlı vali ve 

hükümdarlannın ulemaya karşı saygılı davrandıklarını tahmin ediyoruz. Nite

kim İslam tarih kaynaklarının N IX. asrın sonu ve V !Xl. asrın başlannda Ma

veraünnehir bölgesine hükmeden Karahanlı hükümdarlarının c4n adamlan ve 

ulemaya son derece saygılı olduğu bilgisini aktardıklarına şahit oluruz. Ancak 

Batı Karahanlı Devleti'nin ilk hükümdan Tamgaç Han İbrahim ile başlayari ve 

ardından gelen hükümdarlarla devam eden ulemaya karşı sert ve ağır cezalar 

içeren tavırlar göze çarpmaktadır. Fakat bu mücadelenin bir anda değil geçen. 

yıllar içinde oluştuğunu düşünmekteyiz. 

Samaruler'in son zamanlarında hükümdarların iktidan çökerken, dini li

derlerin halk üzerinde büyük bir etkisi vardı. Yani Karahanlılar'ın Maveraünne

hir iktidarlannın başlarında Sünni dini liderler yani ulema güçlüydü, özellikle 

Buhara ve Semerkant'ta politik işlerde etkili idiler. Ayrıca onların kayda değer 

önemli bir kısmı, özellikle Buhara'da ulemarnn başı olan dini lider Sadrlar çok 

varlıklı olup sosyal ve siyasi olaylarda etkin ve yetkin bir konumdaydılar. Onla

nn bu güçlü konumlannın gün geçtikçe artması Karahanlı idarecilerini rahatsız 

etmiş olmalıdır95• 

İlk Karahanlı Hanlan'mn samlmi dindarlıklarıyla temayüz ettiklerini bili

yoruz. Karahanlılar esas itibariyle sufiler aracılığı ile Müslüman olmuşlardı. Ni-

93 Geciş bilgi için bk. Barthold, Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler, s. 74; Türkistan, s. 277, 
278; Pritsak, s. 255. 

94 Pritsak, s. 255. 
95 GeniŞ bilgi için bk. Frye, s. 178-179 . 
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tekim Sattık Buğra Han'ın müslüman olmasında, Karahanlılar'a sığınan Samarn 

şehzadesinden daha çok Nişaburlu zahid bir kişi olan süfi vaiz Ebfı'l-Hasan Mu

hammed b. Süfyan el-Kelemat:lnirı büyük bir rolü olduğu gibi Türkler arasında 

İslam, bu sfıfi alim ve benzerleri tarafından yayılmışnr96• Burıun için Karahanlı 

hükümdarları din adamlarından daha çok şeyhler ile diğer zahidlere itibar eder

lerdi. İktidara geldiklerinde resmen tanınmış Sünni din adamlarına, ulemaya 

güvenemediler. Bu yüzden onlar ulema/dini liderler ile sürekli çekişme içinde 

oldular7• 

Büyük Batı Karahanlı hükümdan Tamgaç Han İbrahim'in Hz. Ali evladın
dan zahid bir vaiz olan Ebu Şuca' bir defasında ona: "Sen hükümdar olmaya 

layık değilsin" deyince Han sarayın kapılarını kapadı ve tahttan feragat etmeye 

karar verdi. Fakat halk vaizin bu konuda yarııldığını, Han'ın tebaası için sarf 

ettiği mesainin vaizin sözlerini çürüttüğünü söyleyerek onu ikna etmeyi başar-

, dılar8. Fakat o bu hadiseden sonra devlet işlerini daha çok oğlu Şemsü'l-mülk'e 

bırakmışnr99• Bu olay bile onların sfıfi ve zahid kişilere ne kadar büyük itibar 

ettiğini göstermektedir. 

Halbuki imam Serahsi'yi hapseden 1\a.raharılı hükümdan Şemsü'l-mülk 

N<1sr büyük bir alimin söylediği nasihat yolli:ı, belki de ilahiyata yönelik bir sö

zünü böyle samimi duygularla algılamamış, burıu bir suç, ya da kendisine bir 

suçlama veyahut hakaret olarak anlamıştır. Nitekim İmam Serahsi Mebsut'taki 
kendi ifadeleri ile söylediği sözün üzerinde ehl-i sünnetin mutabık bulurıduğu
nu ve o sözü Allah için söylediğini, ancak bir takım beyinsiz ve aptalların iftira 

ve fitneleri ve yine zındık ve kalleş kimselerin hükümdan aldatmaları neticesin

de hapse atıldığını, hapis kararının çılanasında onların önemli rol oynadığını 

belirtmektedir. İşaret edilen bu tipler herhalde devrin dalkavuk ve hükümdara 

yaranmak isteyen tipleri olsa gerektir100• 

Bu iki örnekten hareketle Karahanlı hükümdarlarının daha çok şeyh ve za

hidlerin sözlerine itibar edip onları çok ciddiye aldıklarını, din alimlerinden bu 

96 Bk. Pritsak, s. 253. 
97 Frye, s.180. 
98 İbnü'l-Esir, IX, 300. Ayrıca bk. Kavakçı, s. 3; Özaydın, s. 408; P~tsak, s. 262. 
99 Togan, Karahanlılar, s. 54. 

100 Bk. Tuğ, s. 44. Togan Serahsi'yi jumalleyen kişinin daha çok fasit bir alim olan Kaşgarlı Ka
dı'l-kudat Ebu Nasr b. Ahmed b. Süleyman (Ebu Nasr Süleyman el-Kasaru) olduğunu söyler 
(Karahanlılar, s. 70). 
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şekilde uyaranlara karşı tavır takındıkları, onların bu tavnru bilen ve bu ulema 

ile bazı sol}lnlan olan fasıklardan, hatta zındıklardan kendisini tasavvuf ehli 
gibi gösteren kimi jurnald ve fitnedlerin onların sözlerini çarpıtarak, hakikat 

dışında bir takım haber ve yorumlarla hükümdarlan onların aleyhinde kışkırt

bğı sonucunu çıkarabiliriz. 

Karahanlılar Maveraünnehir'i fethettikleri zaman, hemen hemen hala gö
çebe yapısına sahiptiler. Onlar da bozkırlarda tatbik edilen eski usuller ile me

dem memleketleri idare eden her sülale için tipik olan aynı dahili müşkilat ile 
karşılaştılar101• Göçebe hayatının kendileri için, İrarılılar'ın şehir hayabndan 

daha uygun ve iyi olduğunu düşünerek şehirlerden uzak kaldı ve şehirlerin dı

şında ordugah şehirler kurarak askerlerin şehirlere girişini yasakladılar02• Onla

nn burada gözettiği asıl amaç devletin asli unsurunu teşkil eden ordunun harp
çilik vasıflarını bozmamak ve azaltmamaktı. Bu da, şehir merkezlerini vekillerin 

yönetmesi anlamına gelmekteydi. Şehirlerin yönetiminde ulemaya güvenme

dikleri ve onların nüfuzundan çekindikleri için Samaniler döneminde gelişmiş 
İrarılı bürokrasiye/katiplere, şehirleri ve yerleşik kırsal alanlan kendileri adına 

yönetme hususunda güvenmek zorunda kaldılar103 • 

Karahanlılar'ın ulemaya değil de daha çok katipiere güvenmesine en güzel 
örnek Gazneli Mahmud'un (ö: 421/1030) zamanın Karaharılı hükümdarına, İs- · 

lam'ın haklılık ve haksızlık gibi hususlarda adaletin tabiatının nasıl olacağı şek

lindeki sorulara ülkesindeki alimlerin vereceği cevaplan araştırmasını istemesi 
üzerine Karaharılı hükümdan alimiere haber gönderip bu sorulara Gazne sara

yında hayranlık uyandıracak cevaplar hazırlamalarını ister, ancak dört ay sonra 

alimierin hazırladığı cevapları değil de katibinin bütün sorulara cevap niteliğin
de olan birkaç kelimelik ·~ah' ın emrine hürmet ve Allah'ın kullarına sevgi-şef

kat" şeklindeki cevabını gönderir. Bu cevap da Gazne sarayında çok beğenilir ve 

Karaharılı Hükümdan zorluğun bir katip tarafından aşılıp ilahiyatçılara ihtiyaç 
duyulmamış olmasından memnun kalır104• 

101 Togan, Karahanlılar, s. 59. 
102 Mesala Maveraünnehir hakimi Ali Tegin (411-426/1020-1035), komutasındaki orduyu 

Buhara'da konuşlandırmak yerine şehir dışında kurduğu Harluh-Ordu ismindeki ordugah
ta ikarnet ettirmiştir (Pritsak, s. 259). Yine Şemsülmülk Nasr b. İbrahim (460-473/1067-
1080) Buhara dışında kurdurduğu Şemsabad'da ikamet etmiştir (Togan, Karahanlılar. s. 
59). 

103 Frye, s.180. Aynca bk. Togan, Karahanlılar, s. 76, 77. 
104 Frye; s.180. 
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Şehirlerin dışında veya kırsal bölgelerde karargah kurmuş olan Karahanlı 
hanları, şehir içindeki gerçek otorite olan herhangi bir yönetici değişikliği yap
mak veya bazı problemleri çözmek zorunda kaldığında iktidarda boşluklar olu

şuyor, bu da şehirde başka bir otorite ve güç kurumunun gelişmesi için müsait 

bir ortarn oluşturuyordu. Nitekim dini liderler/alimler bu boşluğu deldurarak 
sonraki dönemlerde devlet içinde devlet kurdular ve halk nezdindeki güç ve iti

barlarını arordılar05• Bu durum da her iki tarafın birbirine karşı güç denemesi 
ve birbirine karşı mücadele etmesi şeklinde devarn etti. 

Mesela Karahanlılar'ın Maveraünnehir'i ele geçirip bu şekilde iktidar boş

luğu oluştuğu bir dönemde Buhara'da bir kadılar ailesi diğerlerine karşıliderliği 

ele geçirdi, bir süre sonra da şehrin yönetimine hakim oldu. Bu aile meşhur 
(Buharalı Sadrlar'ın içinden çıktığı) Al-i Burhan ailesi idi. Zaten onlardan önce 

de başka bir ulema ailesi olan İsmaili imamlar ailesi büyük dini liderlik kurumu
nun Buhara'da yerleşmesi için gerekli altyapıyı hazırlamışlardı106. Bu aile nüfuz

lu döneminde Buhara'yı yöneten bir güçtü. Aynca siyasi önder de olan bu dini 

liderler beklenildiği şekilde Karahanlı idarecileri ile ihtilafa düştüler. Bu güce 

sahip ulema ailelerinden Saff~ ailesi imamları Tarngaç İbrahim Han ve Şem

sü'l-mülk döneminde Buhara'da etkin olup, şehirde hem imam hem de reislik/ 

idarecilik görevinin her ikisini de yürüten Ebu İbrahim İsmail es-Saffar muhte
melen Karahanlılar'ın uygularnalarını tenkit ettiği için Şemsü'l-mülk tarafından 

idam edildi 107. 

Serahsi gibi alimlerin hukuki-siyasi meselelerde Karahanlı yöneticilerinin 

zıddına giden sarsılmaz düşüncelerini söylemeleri, tok sözlü olmaları108 zaten 
kendilerine karşı tavırlı davranan yöneticilerin şimşeklerini üzerlerine çekme

lerine sebep olmuştur. Barthold'un da dediği gibi109 aynı devirde Selçuklular
la Gazneli hükümdarların ulema ile aralarındaki veya nüfuzlu şeyhler ile din 

adamları yani ulerna arasında olan bazı tartışmalar birbirine karşı daha anla
yışlı ve birbirlerinin nüfuz sınırlarına daha saygılı olduğu dikkati şayan iken, 
Karahanlılar ile anlaşmazlığa düşenierin herhalde böyle anlaşmaya rnütemayil 

olmadıkları anlaşılmaktadır. 

105 A.g.e., s. 179. 
106 A.g.e., s. 181. 
107 Bk. A.g.e., s. 181-182. 
108 Hamidullah, s. 544. 

109 Moğol İstilasına Kadar Türkistan, s. 331-332. 
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Karaharılı hükümdarlan ile ulema arasındaki bu mücadele ve gerilimin se

qeplerind7n biri de hükümetin haksız vergileri olup İmam Serahsi gibi alimlerin 

bu vergileri eleştirmesi ve vergilere karşı gelişen halk hareketini desteklemele
ridir110. 

Bu mücadelenin diğer bir sebebi ise bazı alimlerin Sünni çizgirlin dışına çık

tıklan şeklindeki suçlamalardır. Karahanlılar devri Sünniler ve muhalifleri olan 

mu tezililer arasında sıkça geçen ilahiyat münakaşalanna sahne olmuştur111 • Ka

rahanlı hükümdarlan ehl-i sünnet ve'l-cemaat dışında diğer mezheplere veya fi

kir akırnlarına karşı hiç müsamaha göstermemişler, onlan takip edip büyük ce

zalar vermişler veya arılan zındık.lıkla suçlayıp öldürmüşlerdir. Mesela Tamgaç 

İbrahim Han'ın daha yardıma kağan (Buğra Han) iken 436/1044 tarihinde Ma

veraünnehir'deki İsmailileri takip edip arılan imha etmesi bunun örneklerinden 

biridir112• Buradan da Karahanlılar'ın Sünni-hanefi yoldan zerrece aynlmadıkla

n, her türlü itizal, bi d' at ve şeriattan irıhirafa muhalif olduklan, ehli sünnet veya 

Hanefilik dışında her türlü düşünce veya yazılı esere karşı büyük bir tepki ve 

sert müdahaleleri olduğu anlaşılmaktadır113. Zaten bu dönemde, bu şekilde Ma

veraünnehir'de ehl-i sünnetten olduğu halde bazı konulara biraz farklı düşünce 

ve yo~a yaklaşanların da muhtemelen hemen bu değişik dirıi cereyanlara 

m ün tesip olmakla, hatta zındık.lıkla suçlandıklan, bilhassa arılan çekemeyenler· 

tarafından Karaharılı hükümQ.arlarına hakkı saptırarak şikayet edildikleri veya 

jumallendiklerini, onlann da bu alimleri cezalandırdığını düşünüyoruz. 

Nitekim Serahsi'nin çeşitli kitaplanna düştüğü notlardan da hapsedilme 

sebebirıin fıkıh üzerinde olmaktan çok, ilahiyat hakkında muhalifleri olan mu

tezili alimler ile bir münakaşası olabileceğini, fitnecilerin de bunu hakana hakkı 

saptırarak, yalan ve yarılışla jumalledikleri 114 dolayısıyla bu türden bir suçlama 

ile karşılaşmış olması gerektiğini115 akla getirmektedir. 

110 Hamidullah. s. 545; Tuğ, s. 43. 
lll Hamidullah, s. 16; Schacht, s. 10; Kavakçı, s. 56; Salih Tuğ, s. 49. 
112 Onun İsmaililer ile mücadelesi hakkında geniş bilgi için bk. İbnü'l-Esir, IX. 527. Aynca bk. 

Pritsak, s. 262. 
113 Togan, Karahanlılar, s. 61. 
114 Tuğ, s. 44; Schacht, s. 3, 4. 
115 Schacht, s. 3,; Hamidullah, s.S45; Tuğ, s. 44. Şemsü'l-eimme İmam Serahsi Mebsüt'ta 

kendi ifadeleri ile, hapsedilmesinin söylediği bir söz dolayısıyla olduğu, halbuki (ilahiyat 
hakkında söylediği) bu sözün üzerinde ehl-i sünnetin mutabık bulunduğunu ve o sözü Al
lah için söylediğini, ancak bir takım beyinsiz ve aptallann iftira ve fitneleri ve yine zındık 
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Son olarak tespit edebildiğimiz diğer bir sebep de zikri geçen Karahanlı 

hükümdarlannın devlet idaresinde hayli sert olduklan gibi116 İs11.amı hükümleri 

uygularken asla taviz vermeyen, hak ve ada.J.eti yerine getireyim derken etrafına 

korku saçan, yorum ve açıklamaya açık kapı bırakmayan bir tavır takınınalan dır. 

Onların bu tavırlan karşısında zaman zaman ulernanın onlan eleştirmesinin de 

aralanndaki mücadeleyi körüklediğini düşünmekteyiz. 

Mesela Avfi'nin rivayet ettiğine göre, Tarngaç Han İbrahim, kendisine yak

laşıp görüşrnek içirı yolda gelirken Sernerkant dağlarında etrafı bağlarla çevrili 

yol kenarlanndan çiçek toplayarak getiren -ki Sernerkant'ta çiçek o kadar çoktu 

ki satJlınıyordu- halktan bir kişinin, bu çiçekleri toplarken kimseden izin alma

dığı ve dolayısıyla bunun hırsızlık olduğuna hükmetmesi sonucu -ulernadan 

bazılannın araya girmesi ve bunun hırsızlık olarak addedilerneyeceğini söyle

mesine rağmen- elirıin kesilmesine hükrnetmesi, daha sonra haciplerinin ara

ya girmesiyle sadece bir parmağının kesilmesi ile iktifa edilmesi bunu gösteren 

olaylardan biridir. Yine aynı rivayetin devarnında Tarngaç Han İbrahim'in Se

rnerkant'taki eşkıyalara ve hırs~zlara karşı uyguladığı sert tedbirler ve onlan bir 

hile ile saraymda tevkif edip 300 hırsız ve eşkıyayı idam ettirmesi, böyle bir şid

detin Sernerkant'ta hiçbir zaman görülrne~ş olduğu ve hırsızlar ile eşkıyanın 

dehşet içirıde kalıp bundan böyle rnernlekette bir dirhernin bile kaybolmarnış 

olması diğer bir olaydır117• Her ne kadar bu tedbirler ile Tamgaç Han İbrahim 
ülkede hırsızlıkların ve haksızlıkların önünü almış, güvenli bir ortarn oluştura

rak halla. memnun etmişse de uyguladığı metotlar çok sert olup kuvvetle muh

temeldir ki ulernanın tepkisini çekmiş ve uyanlrnış olmalıdır. İşte bu ve benzeri 

dururnların Karahanlı idarecilerle ulema arasının açılmasındaki diğer etkenler

den biri olabileceğini düşünÜyoruz. 

Nitekim İmam Serahsl'nin eserlerinde özellikle el-Mebsut'unda hapis haya

tından bahsederken Karahanlı hükümdan ile aralarında geçen konunun, ola

yın veya söylediği sözün ne olduğu hususunda tam bir bilgi vermemesi, sadece 

kendisinin suçsuz olduğunu, yanlış anlaşıldığını ve hükürndarın bağışlamasını 

beklediğini ifade etme ile yetinrnesi, konu ile ilgili yer alan diğermezkur ifadele: 

ve kalleş kimselerin hükümdan aldatmalan neticesinde hapse atıldığını ifade etmektedir 
(a.g.e.). · 

116 Togan, Karahanlılar, s. 55, 57. 

ll 7 Togan, Karahanlılar, 55. Togan'ın Avfi'de geçtiğini söylediği bu konuyu Avfi'nin eserlerinde 
tespit edemedik. 

,_ " :.a:::-1 72 ı-~-



.··,, 

BİRİNCİ OTURUM ~ 

rinde de gayet ihtiyatlı davranıp hükümdarla olan ihtilafını tazeleyecek, şimşek
ler! üzerine çekecek bir tedbirsizlikten uzak durması, daha sert bir muameleye 
maruz kalmaktan kaçınması118 bunun delillerindendir. 

Bununla birlikte Serahs1nirı yaşadığı sürede yönetimdeki tüm Karaham 

hükümdarl~nndan bu şekilde sertlik görmediği veya yaptığı uyan ve nasiliate 
karşı cezalandırılma durumunda olmadığını da görürüz. Nitekim onun hal ter
cümesini yazanların ilki olan İbn Fadlillah el-Ömennin kaydına göre o hapisten 
kurtulduktan sonra, hükümdann azat ettiği cariyelerini hür olan memurlan ile 

iddetleri dolmadan evlendirmesine karşı çıkıp bu konuda hükümdan uyarmış, 
dönemin Karahanlı hükümdan onun tenkidini kabul etmiştir119• 

Ayrıca hem bu dönemde, hem de Karahanlılar'ın daha sonraki dönemlerin

de ulema ile devamlı bir mücadele içinde olduklarını, aralannın hiçbir zaman iyi 
olmadığını söyleyemeyiz. Çünkü Karahanlılar genellikle dini lideriere karşı ol

malarına, onların bu nüfuzunu kırmaya çalışmalanna rağmen bazı dini lideriere 
teveccüh göstermiş, onların isteği üzerine küçük yerleşim yerlerine varıncaya 
kadar birçok Cuma camileri, medreseler inşa etmişler -ki Şemsü'l-mülk bunlar

dan birisidir- bazı hükümdarlık gayrimenkullerini onlara hediye etmişlerdir120 . 

Ayrıca Hanefi mezhebinin hem usUl hem de füru' alanında asırlar boyunca ve 

günümüze kadar etkisini devam ettiren en önemli kaynaklannın kaleme alın-

dığı ve alimler için ilk medreselerin yaptınldığı ve sayılannın giderek arttığı dö
ne.m Karahanlılar'ın Maveraünnehir hakimiyetleri dönemi olmuştur. 

118 Tuğ, s. 44. Serahst eserlerindeki ifadelerinde kendisini cezalandıran hükiirndann, fitned 
düşmanlannın kışkırtması ve kurduldan tertiplerle işleri kanştırmalan neticesinde ken
disini böyle bir cezaya çarptırdığını, "kıymetli sultan tarafından hapsedilmiş" tabiri ile ona 
kızgın ve kırgın olmadığını, fitne ve kışkırtma ile onun kendisini hapsettiğini anlatmak is
temiş (bu tabirler için bk. Schacht, s. 4), maalesef yine yanlış aniaşılma ve daha ileri bir ce
zaya çarptırılma gibi bir tereddütten dolayı olsa gerek ki Şemsü'l-mülk ile aralannda geçen 
mesele veya söylediği sözün ne olduğunu -eserlerinde konuyu defalarca gündeme getirse 
bile- tam olarak söylememiştir. 

119 Bk. Schacht, s. 3. Bu hükümdar, ya Şemsü'l-mülk'ün kardeşiHızırHan (473-474/1080-
10~1) veya onun oğlu Ahmet Han (474-487 /1081-1094) olmalıdır. 

120 Frye, s. 179. 


